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Úvod

Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) se stala

bezesporu jedním z nejdůležitějších hráčů na české

polistopadové politické scéně. Nutno poznamenat, že velmi

zvláštním hráčem. Tato strana s sebou totiž nese velké břímě

minulosti, se kterým se od počátku 90. let specifickým

způsobem snaží vypořádat. Obyčejně se tento proces označuje

jako transformace.

Ve své práci se chci zaměřit na důležité aspekty, které

s sebou tento fenomén v českém prostředí nesl. Transformace

komunistických stran je specifickým jevem, který doprovází

přeměnu celé společnosti od komunistické totality k pluralitní

demokracii. Mé otázky proto nebudou směřovat pouze k samotnému

procesu přeměny jedné politické strany, ale také k problémům,

které tento proces vyvolal při transformaci celé společnosti

a v politickém systému České republiky.

Nejdříve se pokusím o zasazení konkrétní české zkušenosti

do mozaiky obecných systémových otázek. Půjde mi o vyjasnění

některých základních pojmů a vysvětlení obecných faktorů

ovlivňujících proces transformace nástupnických stran. Dále

bude základem práce shrnutí historických souvislostí, které

doprovázely vznik a vývoj KSČM. Záměrně nechci obsáhnout celý

časový úsek od revoluce po současnost, a to ze dvou důvodů.

Zaprvé si myslím, že pro vyhodnocení takřka současných dějů je

třeba časového odstupu, zadruhé se domnívám, že klíč

k pochopení procesu přeměny leží v období, kterému se věnuji

výhradně, tedy v první polovině 90. let minulého století.

Podrobné srovnávání situace v komunistické straně ve druhé

polovině 80. let se stavem po listopadové revoluci by si

vyžádalo mnohem více prostoru, než kolik je ho určeno pro mou

práci. Myslím si však, že problémy, které se snažím uchopit,

se i bez tohoto historického exkurzu dají v základu

postihnout.
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 Ve třetí části se dotýkám důsledků, které s sebou proces

transformace KSČM přinesl. Zde se snažím propojit dopady

událostí první poloviny 90. let a stavu následného na úroveň

postavení strany ve stranicko-politickém systému, na vývoj

spřízněných organizací nebo tiskovin, na formulování

stranických stanov a především programu a ideových základů.

Neopomenu ani otázku antisystémovosti strany ve srovnání

s pojetím Giovanni Sartoriho. Upozorňuji, že tato třetí

kapitola není na rozdíl od kapitoly druhé striktně časově

ohraničena. Šlo mi o podstatu jevů, tudíž nebylo možné vyhnout

se přesahům transformačního procesu z první poloviny 90. let.

Sleduji tedy problém, nikoli přesně vymezené časové období.

Ve své práci jsem se snažil vycházet jak z odborné

teoretické literatury, tak z dokumentů či z dobových periodik.

Asi nejpodstatnější prací, kterou jsem využil, byla kniha

Petra Fialy, Jana Holzera, Miroslava Mareše a Pavla Pšeji

Komunismus v České republice. Výhodou je její ucelenost,

nevýhodou pak datum vzniku – rok 1999. Události hodnotí

z krátkého odstupu, a přesahy klíčového období poloviny

90. let proto nemůže postihnout. Dále jsem vycházel z práce

Michala Kubáta Postkomunismus a demokracie. Přestože je to

práce v mnohých ohledech zjednodušující a nedostačující, pro

formulaci některých základních teoretických poznatků

posloužila dobře. Při práci na kapitole popisující historický

nástin souvislostí vzniku a počátečního vývoje KSČM jsem

vycházel zejména ze shrnujícího článku Petra Fialy a Miroslava

Mareše KSČM a koalice Levý blok a ze sborníku Rudí a Růžoví,

které přehledně tento těsně polistopadový vývoj popisují.

Z další klíčové literatury mohu jmenovat například knihu

Martina Bastla Radikální levice v České republice. Spolu

s internetovými stránkami některých radikálně levicových

uskupení jsem s ní pracoval v kapitole týkající se organizací

spřízněných s komunistickou stranou. V této souvislosti jsem
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využil i shrnující statě Michala Mazela Oponenti systému ze

sborníku Politický extremismus a radikalismus. Při posuzování

antisystémové povahy KSČM jsem vycházel z klasického díla

Giovanni Sartoriho Strany a stranické systémy a ze studie

Michala Kubáta Teorie antisystémovosti a Komunistická strana

Čech a Moravy, která se pokusila teorii srovnat s praxí české

komunistické strany.

Co se týká pramenů, nejlépe mi pomohla periodika Haló

noviny a Naše pravda, vydávané redakcemi spřízněnými s KSČM.

Abych se seznámil i s pohledem z nitra strany, pročetl jsem

alespoň několik regionálních tiskovin vydávaných členy KSČM.

Naopak pro pohled z vnějšku jsem použil alespoň pro klíčovou

dobu první poloviny 90. let i nekomunistický tisk. Interní

popisy vnitrostranických bojů, problémů a jejich vyústění mi

pomohly pohlédnout na věci z jiných úhlů. Mnohdy bylo nutné

oprostit se od zaujatosti pisatelů, což však při takové práci

bývá pochopitelným úkolem. Rovněž jsem použil dokumenty

z komunistických sjezdů, z nichž jsem zjišťoval posuny

v programech, v navolení stranických orgánů a ve stanovách

strany.

Nakonec nesmím zapomenout na rozhovory, které jsem vedl

s bývalým stranickým předsedou Jiřím Svobodou, bývalou

poslankyní za KSČM a posléze za stranu Levý blok Marií

Stiborovou, současným europoslancem Miloslavem Ransdorfem či

poslancem Jiřím Dolejšem. Jsem přesvědčen, že jejich názory

pomohly rozkrýt pozadí některých dějů, které by byly bez

poznání osobních zkušeností aktérů těžko pochopitelné

i vysvětlitelné. Příklad jednoho z rozhovorů uvádím v příloze.

Další články či rozsáhlejší studie jsem použil jako

podklad pro některá obecnější shrnutí. Jejich plný výčet je

možné najít v seznamu literatury.
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1. Základní rysy transformace komunistických stran

Jednou z důležitých podmínek v procesu přechodu

k demokracii je konsolidace stranického systému. Důležitým

faktorem, který může tranzici ovlivnit, je rychlost vzniku

silných politických stran a stabilního stranického systému.

Zůstává otázkou, zda v podmínkách středovýchodní Evropy je

vůbec možné předpokládat vznik stabilního systému za tak

krátkou dobu, jakou byla 90. léta 20. století. Západoevropské

demokratické systémy vznikaly totiž v obdobích mnohem delších.

Pro lepší pochopení procesu vzniku a konsolidace stran po

listopadu 1989 u nás si nové stranické subjekty můžeme

rozdělit do čtyř skupin. Zaprvé jsou to nové strany vzniklé

z hnutí typu fórum. V Československu to byly subjekty

pocházející z Občanského fóra (OF) a Verejnosti proti násiľu.

Taková hnutí lze považovat spíše za všeobjímající uskupení bez

ambicí stát se plnohodnotnou stranou. Zahrnovala v sobě mnoho

proudů a jako bloky šla také do voleb, ve kterých hlas pro ně

reprezentoval rozhodnutí srovnatelné s rozhodnutím

v referendu. Typickým příkladem strany vzniklé z takového

hnutí je v československém případě Občanská demokratická

strana (ODS). Zadruhé jde o stranická uskupení vzniklá zcela

nově, aniž by se odtrhla od hnutí typu fórum, jako například

Strana zelených. Třetím příkladem jsou strany historické,

které navázaly na dřívější předkomunistickou činnost. U nás to

byla především Československá sociální demokracie, později

přejmenovaná na Českou stranu sociálně demokratickou (ČSSD).

Konečně čtvrtou skupinu tvoří strany vzniklé ze stranických

subjektů působících v československém případě v Národní

frontě. Specifickým příkladem v bazénu střední a východní

Evropy může být Komunistická strana Čech a Moravy, pokud si
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ponechala svůj ortodoxní komunistický charakter.1 Nakolik a zda

vůbec – to je předmětem této práce.

Je zřejmé, že hned na začátku bude třeba si ujasnit

terminologii. Slovo postkomunistický, termín v této

souvislosti důležitý, lze stěží použít jen k úzce vymezenému

jevu, jakým je specificky vzniklá Komunistická strana Čech

a Moravy. Toto slovo se podle politologa Jana Holzera hodí ke

kterémukoli fenoménu v posttotalitních zemích střední

a východní Evropy. Příliš vhodný by nebyl ani termín

neokomunistická strana, protože ten by se spíše hodil pro

politické subjekty vzniknuvší bez přímé návaznosti na původní

státostranu. Proto brněnský politolog nabízí vlastní pojem

exkomunistická strana. Na jedné straně tento termín poukazuje


[…]


vedení KSČM se ostře vůči těmto myšlenkám nevyhraňuje. Navíc

zmíněné konference se účastnili i poslanci Václav Exner

a Stanislav Grospič.201

Pavel Degťar formuloval jasně i konečný cíl: „vybudování

beztřídní, komunistické společnosti“, což je podle něj „smysl

existence a činnosti strany“.202 Miroslav Bělohlávek promluvil

takto: „Nelze připustit snahu ‚vykleštit‘ revoluční podstatu,

zejména tvůrčí přínos V. I. Lenina, J. V. Stalina a u nás

K. Gottwalda, za nových podmínek třídního boje, v období

imperialismu.“203 Z těchto slov je patrná terminologická

nejednotnost s terminologií oficiální. Autor těchto slov

zjevně nerespektuje hlavní cíl stranického programu, tedy

socialismus založený na demokratických základech pluralismu.

V konfrontaci s ním se můžeme pouze dohadovat, do jaké míry

jde o záměrnou konstrukci či taktiku, do jaké míry pak jen

o zmatení pojmů v projevu jednotlivce.

KSČM sdružuje členy s velkým spektrem názorů na povahu

marxismu nebo marxismu-leninismu v podmínkách současnosti.

Všechny proudy se snaží zastřešit, z čehož vyplývá

nezřetelnost a nevyprecizování základních idejí, na nichž

200 Tamtéž, s. 1; Srov. Kubát, M.: Postkomunismus a demokracie, Praha 2003,
s. 99.
201 Drda, A., Dudek, P.: Kdo ve stínu čeká na moc, Praha – Litomyšl 2006,
s. 66.
202 Tamtéž, s. 66.
203 Tamtéž, s. 66.
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strana staví. Nakolik je to snaha záměrná, je těžké posoudit.

Pokud však uvážíme, že strana chce získat co možná největší

podporu, pak je pragmatické nezbavovat se členů, kteří se –

byť z různých důvodů – hlásí k odkazu komunismu.

Z obrovské šíře teoretických prací, kterými KSČM

disponuje, vyberu sborník K vytvoření moderní levicové

strany.204 Již z názvu je patrné téma, které zvláště v první

polovině 90. let bylo ve straně mnohokrát probíráno. Strana

hledala svou vlastní tvář – kde jinde, než ve svých ideových

kořenech, snažila se s nimi vypořádat a najít cestu do

budoucnosti.

Michael Kroh se ve své kapitole, která je součástí onoho

sborníku, snaží upozornit na to, že základy marxismu jsou

platné, jen ve své době, v době tzv. reálného socialismu, byly

špatně pochopeny jeho některé aspekty. „Podcenily se vnitřní

síly, vývojové potence a adaptabilita západního typu

civilizace. Zapomínalo se na prorocká slova Karla Marxe, že

žádný typ společnosti neodchází z dějinné scény dříve, než

vyčerpá veškerý potenciál vzestupného rozvoje.“ Autor

připouští, že „třídní konflikty pochopitelně i nadále

existují, netvoří však v současnosti vývojovou dominantu“.

Kroh dále podotýká, že na civilizační změnu socialismus

uplynulého období reagoval špatně. „‚Reálný socialismus‘

v minulosti ztratil spoustu času dogmatickým lpěním na

výlučnosti státní formy vlastnictví a administrativně

direktivním způsobu řízení a propásl možnost vyzkoušet různé

smíšené formy vlastnictví.“205

V podobných rozborech východisek z minulosti pro

budoucnost se teoretikové, zastánci komunistické strany, často

dostávají k závěrům, že tzv. reálný socialismus nebo státně

byrokratický socialismus stavěl na špatném výkladu Marxova,

204 K vytvoření moderní levicové strany. Sborník prací (neprošlo redakční
úpravou), Praha 1991.
205 Kroh, M.: Socialismus včera, dnes a zítra, in K vytvoření moderní
levicové strany. Sborník prací (neprošlo redakční úpravou), Praha 1991,
s. 44–53.
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Engelsova a Leninova učení a vycházel z pozic, které se

neslučovaly s výzvami přeměňující se společnosti po druhé

světové válce. Rezolutně je odmítán názor, že by teoretické

přístupy marxismu byly historií vyvráceny. „Dialektika vědy –

marxismu – a politiky pak vychází ze skutečnosti, že vědecký

poznatek nám dává odpověď na otázku, proč něco dělat; není

tedy bezprostředním návodem, jak to dělat v praxi. K tomu

potřebujeme politiku, která vychází z teorie a volí ty

nejlepší možnosti k její realizaci, které konkrétní praxe

nabízí.“206 Moderní levicová strana se v jejich očích opírá

o staré známé pravdy, které lze nově interpretovat a poučit se

z chyb minulých výkladů. Kritizován je především demokratický

centralismus, čistě státní plánování apod. Nové alternativy

jsou však popsány ve velmi obecných frázích, převážně

volajících po humanismu, po rovném přístupu k práci, vzájemné

solidaritě, rovnosti a spravedlnosti. Cesta k dosažení těchto

ideálů je buď velmi nejasně formulována, nebo se liší pojetí

od pojetí.207

Tuto podkapitolu jsem uvedl myšlenkami Miloslava

Ransdorfa, jeho vizemi ji i skončím. Nynější europoslanec za

KSČM a místopředseda této strany představil mimo jiné i tyto

dva zajímavé příspěvky k představám o problémech přeměny

komunistické strany: první, když v lednu 1992 reagoval na

působení Demokratické levice v KSČM a konkrétně Michala

Krause. Upozornil tehdy, že mnozí usilují o přeměnu

„komunistické strany na stranu nekomunistického, přímo

sociálnědemokratického typu. A nevidí, že v základu byla

emancipační strategie klasických komunistických a klasických

sociálně demokratických stran tatáž: využití státní moci pro

206 Nikolič, P.: Marxismus dnes, in Haló noviny, 10. 10. 1992, č. 239, s. 4
