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Kolega Roleček si za téma své diplomové práce zvolil téma, které česká (resp. brněnská)

politologie již svým (osobitým) způsobem celkem zpracovala, a tudíž mohl čelit pokušení

nějakým způsobem uvést již známá fakta a teze. Již v úvodu posudku je nutno autora

vyzdvihnout za fakt, že nic takového neudělal. Naopak, ačkoli s pracemi M.Kubáta, P.Fialy,

S.Balíka aj.pracuje, tak se nezastavuje pouze u toho a přidává velmi cenné výtahy z denního

tisku, komunistických periodik i (ne)publikovaných dokumentů. Úplnou pochvalu pak

zaslouží autorem vedené osobní rozhovory s řadou aktérů popisovaných událostí

(J.Svobodou, M.Ransdorfem, J. Dolejšem aj.).

Práce je i výborně strukturovaná. Vedle popisu vývoje KSČM do roku 1996, kdy tato strana

zůstává jedinou ex-komunistickou silou v PSP ČR, se autor věnuje "důsledkům nedokončené

transformace" strany. Tyto důsledky pak hodnotí velmi detailně a zasvěceně. Drobnou výtku

si možná zaslouží fakt, že autor patrně občas propadá jazyku studovaných dokumentů a tak

místy není snadné určit, kdy cituje tyto, nebo kdy se snaží jejich znění shrnout či vyložit.

V případě práce s nepublikovanými dokumenty či s tiskem není na škodu uvádět přímé citace.

(A to nejenom kvůli méně pracovitým kolegům, kteří pak mají možnost citovat z druhé ruky).

Velmi zajímavý je rozbor členské základny KSČM. Zde je trochu škoda, že autor se

nezaměřil na nabízející se srovnání s jinými stranickými subjekty v ČR, minimálně na jediný

přeživší národně-frontovní, totiž KDU-ČSL. Sociologické rozbory obou členstev, nemluvě o

elektorátu, poukázaly na řadu podobností.

Výtku je nutno vznést vůči Rolečkově práci s Lipsetem a jeho (pouze) velmi instinktivně

podloženou tezí o sklonu "nižších tříd" s "nedostatkem sociálních kontaktů mimo své

primární skupiny" k extremismu a autoritářstvÍ (s.74). Lipset to ve své práci sice (plus minus)

tvrdí. ale právě tyto jeho teze byly od publikování Political Man často vyvraceny. A to jak

teoretiky, tak vývojem řady společností, když to byly právě střední, vzdělané a kosmopolitní

vrstvy, dle Lipseta základ a opora demokracie, které podporovaly autoritářské politiky a

deinstalaci demokratických režimů. Ostatně, Lipsetův starší kolega Parsons mluvil třeba o

fašismu jako o středostavovské diktatuře. Kdyby autor tyto věci studoval jinde než u Pšeji,

Holzera či Fialy, tak by patrně znal široce akceptované teze Rueschmeyera a Stephensových o

organizované dělnické třídě jako jediném zásadovém agentu demokratizace. Ačkoli o obou

tezíchje možné (a nutné) vést spory, neměla by zaznít jenom jedna z nich.

Důležitou součástí Rolečkovy práce je kapitola o KSČM jako o antisystémové straně. Zde je

velká škoda, že autor nepracoval i s jinými koncepty stranických systémů než je koncept

G.Sartoriho. Autor se jednoznačně přiklání k tezi o KSČM jako o straně antisystémové,

s čímž bych třeba úplně nesouhlasil. Osobně bych také tolik nekritizoval Strmiskovu tezi, že

základem moderního pluralismu je předpoklad, že na řadu otázek, jež řeší pluralitní

demokracie, "neexistuje definitivní, jednoznačná a jednou pro vždy daná odpověd'" a že

.,permanentním a z principu neukončitelným a do budoucnosti otevřeným 'řešením'těchto

otázek je demokratický zápas sám". Je otázkou, nakolik je našemu systému cizí třeba

libertariánská ideologie, když v ústavě máme zahrnuta sociální práva, která tito libertariáni

chtějí zrušit. Nebo byl antisystémovým poslanec KDU-ČSL Karas, když chtěl zpochybňovat

.. právo žen na potrat". A je toto právo systémové? Třeba řada soudobých italských politologů

dnes zpětně hodnotí tamní PCI jako plně systémovou sílu, neboť během trvání druhé italské

republiky nikdy neopustila tamní ústavní rámec. Naopak, dokázala se zkorumpovat a zapojit

se do "sítí" celkem podobně jako její velká křesťanskodemokratická učitelka.

Závěry kolegy Rolečka však plně souzní se závěry většiny českých politologů a autor je má

podložené a slušně vyargumentované.

Shrnuto: Diplomová práce Hynka Rolečkaje pečlivě zpracovaným a obsáhlým textem, s nímž

si autor dal zjevně velkou práci, jejíž výsledky jsou navíc velmi přínosné.
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